РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
М асягутовского сельского

поселения
Азнакаевского

муниципального района

I"-'" j g g

ТА ТА РСТА Н  РЕСПУБЛИКАСЫ

А знакай муниципаль районы
М эсгут авыл жирлеге
баш карма комитеты

ул. Дружба, д. 12, Азнакаевский район,
с.Масягутово, 423321,

тел./факс (885592)38-2-16
______ E-mail: Msg.Azn@tatar.ru_______

Дружба ур., 12 йорт, Азнакай районы, Мэсгут
авылы, 423321

тел./факс (885592)38-2-16
E-mail: Msg.Azn@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от «16» ноября 2022г. №22

О муниципальной программе по профилактике
терроризма и экстремизма на территории
Масягутовского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан на 2023-
2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации
Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»,
Федерального закона от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по профилактике терроризма и
экстремизма на территории Масягутовского сельского поселения Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

2. Исполнительному комитету Масягутовского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района ежегодно при формирований проекта бюджета сельского поселения на
очередной финансовый год предусматривать финансирование мероприятий муниципальной
программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории Масягутовского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Д.З.Миннеханов

mailto:Msg.Azn@tatar.ru
mailto:Msg.Azn@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
Масягутовского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
От 16.11.2022г. №22

Муниципальная программа
по профилактике терроризма и экстремизма на территории Масягутовского сельского

поселения
Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан на 2023-2025 годы

1. Основные положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 марта
2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму», в целях определения основных направлений
деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления
терроризма и экстремизма на территории Масягутовского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан.

2. Характеристика текущего состояния
и цели муниципальной программы

Терроризм и экстремизм в современной обстановке стал серьезной угрозой для
общественной стабильности, спокойствия и защищённости потенциальных объектов
террористических посягательств. В 2018 году на территории Республики Татарстан имели место
факты поджогов культовых религиозных зданий. Имеются факты распространения
нетрадиционных форм ислама.

Основными проблемами являются:
отсутствие финансового обеспечения участия в профилактике терроризма и экстремизма;
недостаточное проведение пропагандистской и воспитательной работы с населением

сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской
деятельности;

недостаточное оснащение объектов, учреждений, оборудованных современными средствами
охранной и пожарной сигнализации, системами безопасности и контроля доступа;

низкий уровень улучшения материально-технической базы.
С целью снижения материального ущерба, минимизации и (или) ликвидации последствий

проявления терроризма и экстремизма, одним из рычагов в этой работе является муниципальная
программа.

Целью программы является принятие мер по защите населения сельского поселения от
террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение
террористической и экстремистской деятельности.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
привлечение жителей сельского поселения к участию в профилактике терроризма и

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их последствий;
- защита объектов, учреждений и мест массового пребывания людей, которые могут быть

избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;
- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма,

устранению причин и условий, способствующих их проявлениям.
взаимодействие с правоохранительными органами, учреждениями культуры,

образовательными учреждениями.

3. Паспорт
муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Масягутовского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан на 2023-2025 годы

Наименование
муниципальной

программы

| Муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма
на территории Масягутовского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района на 2023 -  2025 годы

Основание
разработки
программы

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии
терроризму»,
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Соглашение о передаче исполнительному комитету Масягутовского
сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан части полномочий исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по
решению отдельных вопросов местного значения от 09 01 2018 года

Цели и задачи
программы

Цель программы:
противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан,

проживающих на территории муниципального образования, от
террористических актов и экстремистских проявлений;

уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к
лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий
на основе ценностей многонационального российского общества,
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод
человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:
-укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической
и конфессиональной почве;

формирование общественного мнения, направленного на создание
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и
экстремистской идеологии;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- информирование населения Масягутовского сельского поселения по
вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи,
направленная на устранение причин и условий, способствующих
совершению действий экстремистского характера.

Сроки реализации
программы 2023 -2025 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
муниципальной
программы

Бюджет Масягутовского сельского поселения и Азнакаевского
муниципального района
2023г. - 2,0 тыс. руб
2024г. - 2,5 тыс. руб
2025г. - 3,0 тыс. руб

Ожидаемые совершенствование форм и методов работы органов местного

конечные
результаты:

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма,
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости,
противодействию этнической дискриминации на территории
Масягутовского сельского поселения;

-распространение культуры интернационализма, согласия,
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся
общеобразовательных и дошкольных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня
этносоциальной комфортности;

формирование единого информационного пространства для
пропаганды на территории Масягутовского сельского поселения идей
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим
культурам.

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава сельского
поселения

П
ер

еч
ен

ь
ос

но
вн

ы
х

м
ер

оп
ри

ят
ий

П

ро
гр

ам
м

ы
,

ср
ок

и
их

ре
ал

из
ац

ии

и
об

ъе
мы

ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

ос
45в о
йо съ
О -
Я
О
Я
ейя
Я'З4 ч « °  S U<ина

vo
О

1Г>(N
О
CN

Tf-(N
О(N

СП
гм
о(N

О(-Н
<d
о
со

иsкяон
о
£

Sяейсооа.
Я
окейя
Я

•&

WянЧ
Яо,соа
CDа
<и
Яяейиои
CD
2§ей
к

.я
н

cr;
он

XсЗ
CQ

0) О
U-,

ю S 0>
О) о S
а д
н cd
<и

к
м
а

*©<

<d  ю
Я  г ч
я  о
<D CNя 1о> сн
н  гм

CQ ®

иочоU

кяя<ич
CDооя
оUо«о
чCDо
ейи(Я

ниня
Sо«
ЗЯ
3 яЛ4
CDняячояо

ч
яя
CDч
CD
ооя
оUоWоJ5ч
<dо

е
т

с
я

'О
ва

н
S  1
н  ®
<D О

Вт > .  Он
VO я CD VO я
CD О Я (U о
&  SН  ей
<D £  нн Я

bLi
«  Sнн ЯЛ  hQ h

<U lOя гчя о
CD CN
Я 10)Н <N

CQ ®

«очоU

ч S[-4

зЯ ей
Я о Я
н о
W Он ей
я я
а о го
я со Я
о
Он о (1)CD Я Он
>! И

я X
«

о
«
о

я я
ей я

ей
го

я

ей
Он

Я ей
Я
ей

S
го

1—< Я
зЯ Он Он

о О
Я Он
ей я Он
Он

VO X
О W Nth
о я 'О
(1) я я
я CD н
я Mi 2
(D * ей
ч Cl) Ч

Он Я
03 Я
о >1 о
Он

С й
О -
Я

н fee<Ц нчн 1-ия ч

CDя

CD IГ )
Я  (Nя о
CD (N
Я 1« снН (N

CQ ®

соочоU

ои
ЭЯ
3 я л4
CDняя4 о я о

5

чяя
(Dч
CDооя
оиои
оЛч
CD
о

яейчией
&

янооя
оейяо
со
CD

VO

CD СОя о
CD *

CD г°аз VOо оОня

И  зЯ
О  w

8 I£- а о

ч я я
CDч
CDо о я
я я
Оно н я а  сх
CD
н  О

a Ч
Я  CD
Я  ч  о
*н Юя о

оял
я
яя
CDноя

(Dяя
CDяCDяо(D

VO

>-Qя о и
CD4 я
5.. о

со И

гч

Чяя
CDя
(D
я
о

VO 03о °  О
й иЯ  <L)

§О ю« о

н<иня
SоЬй

« я я
CDч

эЯ <U
”  О

Ля
ей

о, ^
О 2

ля
ч
(Dняя4 о я о

5

яя
ей«
О

ей

5оо
оя

лноVO
ейС2н

Ч
Я
Я
CD
Я
(DЧ

X в  О  S  щ >Я
Й  Ч  Рр я

яз
>я
9 D

§ (D
О<D
Sн
3
§

-е-оая

зЯ
«  О
Я  и
я  Н
ей Sсо g
Я  §

сооWн
оо
чоя

CD

&
О

и о(D

д н<D Г)
* I ts п Й 2 s w

Они
Я ооа,я

о
Н  ей И £Х
(D
о  зК

О
Я  hQ

ей
Ин
оч
CD
Оо
ооavoоЧ

ьвVQ
Iач

со ей Я

Я
ейU
Он
О

=s &  CD
Я  Н
ей сц
Я  Ч

со
Я
Я
ей

S  Он S  Он о 2

о
1-но я
§ я

Он ей
CD со
н  аз

СП

чон
§
со

<1) о
о ,

(О в (1)
CD о я
&

Я
ей

(D
д

Я
Я

-©<

ояЧои
(D
£W

«
Яя
<Dч

Ляей1-н
Он /-Ч
О S

ооя
оUои
оЛч
(D
О

о

аз я я й Й «
^  S  йн gя
я
ей
ОнX
О
Осо
ей
Он
Я

2 а S
о ей

Г)
CQя О

m Он о
о я iv;о о аОн
CD

03

Я X
о о S
и я А

О
о <\)
и F
о hQ

&
н

S
Он
я
я

н
о
S

о; I-Q U h
Он о
И >-Ь Ui
й

иц
(DЛяVO

(D

Я
Н §
& S.

Ю  Я CD
й й Я Он я
Н  ей
CD Я

Д JL

о
я
яwон
оос

«
я
яIDч
CD
Оо
я  и
о О

2я

о«оЛч
CD
О

U

%О
н<и

еао
>-» и ,

ю Я
(U о

&
Я
ей

(D Я
Я

г> Я  -& 1

1Г)

CD <J~)
Я 04
Я О
CD (N
Я 1£> ГОН <N

0Q ®

Я(D 1=2 за« о

л
яhQ
S
й
я
я
ол о

ш 03ч

Ю  О
ей <D
Он Я

Оо

vo

CDS

mо4о

яяя
CDч
CDоос

оЪйолч<ио

U

<и
Яясеяо
& ЯS  642 о
G . Оно я

-&

я Sо ^и «
(L) О
'*'• ё*Ю sCD оа  ян св
<d М

яя
Яо
CD
2и
*И

нонв
20 и
«
31лt:
CDн
Яя4 о в о

К

S о
I  Ои и
Ч 3

я
«N
В
CDЧ
R

<u о н се

£ «  5

s и се
_ Онл х ч о
<d  о  о оз се а  с

к
се ш

К со Я I  S ^CD В  hHи се 5
s  к о ч  Он о о о и о и
а.

s gj
В ООн

Ю  s  CD (D O S
£  §
О й
*  4

оия«оноос

5 1
В  О

&Ю К (D
ё У SCl, ДН сЗ
о й

нон
В
2ои

я в и
CDЧ

*  О

,4
и<
0) 0J
2 ю

Q
ч

Xя
И
С) И
И
и
X
ч
X a

н азя
се

ио 2
гоя £ Яо я *г

Он я cl)я Он
(D &И С)
(Dя я о

но
С
«о
Он
(DСПо
ОнС
§>ля
Он
Sч,U
CD
Он
о?
Ввсесо
ВКяи
Он

О

Xя
В к
Он(D М
О  л
Он 5е ЯЯ О
х 26? вя х
CD :<Dя a

CD M S
S «  &S s  ceй- я со
u “  «п Э oо й «
Он W о
С  f t «

„ я F5 ^

a
hQ
Воbd
(DЧ
С
2ок

азX
5

6
CD Я
(DaнHHл
ОнИ <•*-Nсе зк м к
Он 2-н В

>В
Я  Jjg
5 в

я н о
Я

Я  Он

<D

hQ
Я>-Qч
CDН
Яя4 о я о

5

я яя яя я
CD CD
Я  И

Ояияя
со
О
И

Яяоя

о1-но к
О <D-Qч
CD
О

>я
CDчОН
Я
*

со
О
Он
(-Н

я
Оня
>я я
CQ

ьЭ ^  Й 5Я

^  § я о _
§ 5  S
§ 3 в
О  Ю  х
ч о й

§ял

CDя я
CDчCD >з
« й0 £
О , Рч

1  §

сеСПо
Оня
S
Он «
2 a  ■в4 о
Я  я
S  о

О- к?о S о S
Я  Оно

ИЕНяя
и се о я н
й 53 се s

ясе
S
Онх о

Я -6 н
о К8 я
й «
н S
я *
Он 3
О  CD
а  S
Он со CD се
Н  Он

«яя
се
Э3ю
CD
Он
Я
о
Ьно«ооосе

CD LO
Я  CN
Я  ОID CNЯ 1CD '■'1Н CN

0Q ®

яочои

н
CDН
Я
2ок

Wя я
<Dч

«  g
лялч
CDняя4 о я о

5

оя
оиоИолч
CD
о

ahQяяояясе
2
Оно

Ён g
2 S5 се
3 'в4
6X

р

СЧ
Яя

СЯ CD
О  Я

Он н
Он и

hQ
Ик

х
3 я я се4

ш Й
°  w
S 1
& !

i-Q се CQ -& се в
2 >>

ля►ДЧ
(DН
Яясе
Онхооясе
Оня

о\

L—H Я
5 1н «
(D о
>% Оню я
CD О
Он ян се
^ =Т4 s

ояя«онооя

н
(DНя w
I  §VМ (-j

«  8

4 о яо
5

л
Ясеи,
Он ^
°  2Й ял яя се
Я  И4 о
(D Он се
Я  ч
Я  •-1
5  о
Он °
X О

§
Оня

CDяЯ о
ё £
К
°  о я(Dо И о м
CDсе
я е
со
с

е
Рч
о

яя
5 ЯЙ м2 н н о
я я

^ сея ч:
s  Ыч  се
Ы Он
се t-i
Он со
U  CD Ю

оtnояяо
S Ь се о

CDяя
(D
я
CD0
CD
Он
Я
«"
ЯяIDчм
1 Л
CQ

н-г
В 3я яЙ чя я
1-0 SHю а
CD Л
Он Я
Я  я

4— '  сеr\ ,« Н
Я  О

Wя я
(D

5  =Я
о О

О  и,
О И о И

яо

&

§яя
*о
Он яя я

Он Йо ^
Я  Ч

&  §
2 &

о
о<-Г

in
(N

(N

in
Г̂ 4

чН 2Й О ьчS И и4  0 “
2 $W о о

CD Ю
Я  Г-1
Я  о
<D CN
Я  1IDН

CQ ®

н
CDн я
2 о «
>я
2 яhQ
S
я g
“ 1 2 § В °

s

о я я я
я я ч: 2
Я  соS Я
н  О , о о

Он
Он
CD

се н

я я чя я
2
со Я
В
&
Иm
CD И
Ян
i
я

о
(н О

. я  Оня

о
н
0>

§
са
о

Я
о
н
CD

9
я
о

U h >-, Он
ю Я CD ю я
а> о Я CD о

& Й &
Я
я

(D
X

яя
h0H

<D
ffi

яя

(D Ю
Я  гм
я  о
ID (N►Г I(U тН CN

CQ ®

яCDЧ
(D
ООя
оиоИоhQч
ID
О

*°  Ч
о pa
CDя о

g S
Оно
Он
Он „
<D S
Н  Я
Я  Я

(Dя ч:
Я  CD

Я
О
Оня

о

>яяняя
Оняо
Он
(D
2

§J5
Я
CQ
Я

Яно0 я я
CD

1
I
СО

сч

н
Оно LUя чго юо
Я я

CD

а
чяhQ

Я 2и, CDя
н Ня с;ч я
« £

CD
Я

ID Ю
Я  сч
я  о
CD СЧ
Я  10) со н сч

0Q ®

яоч:ои

н
CDИ
Я
2оИ

оя
оио

4 о я о
5

Я X яя Я
CDН 3 яяО яЯ > со“ m О
о Н- Оя о

ю
>я

ЭЯ(D
ч

Ои
оС1> о яч о нID

Йн
И
о

я
я
Он(D
чя о

я
ч

ОнCDн
н

CD
Оно

я
2.

я
я
И

(1) й о
я
я

hQ
я к

С1> я
я
я

о
я 2

!Он я я
-1 я яоо
ОняС)

2
Оно

"&1

(D

1
Ясе я ОРч я я

о
в

ю
CD

ID
И

<Dяя
CDя
(DН
CQ

Яяя
<DЧ
CDО
О
Я
о
1-ноИоhQч
СОо

и

«
Я

§чID
се
со

Я
CDч:
CDМ
О
Он
Я

(D
Яя
(D
Я
CD
Я
О
(DЮ

О

о <э Осп m

m in осч rJ

о <э о(N (N

in in ог-‘ I>

XейИ
о
о .
К 1)
О SXКЗ
X
Я

-©-

lo
(N о о о
О И
CN О о сГ о

' пОсм ио
гм

оUо
н

Я

к
s
=о
чо

ei
CQ
НCJ
ч
а
t j

0><и

CJо
с
л

я 5К н0>
3
X

§  1
»ч
2ю

но
»э*г< ^5  о ч:
2>jQ о л

сак  С1-0
ю

с? Р h S
S  о

о PQ
S  *
£ чс  -13
о 5

с.CJ

S  ° S
S В

Г)
Я

2  2  °  он 2
< и *CQ 9о £

о  5оCQ
8 5|  а =
я ао  я
м >,

а ,X <Й
3 о £ и 2  й
а  лч  сю
2  о
В* ^с  s

ВК ы
К ейК ч
<U Я W-©* я
Й о к8  О. й
§ с S
о  Оей О О
о , с  с